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Suudi Arabistan‘da Muhalefet Hareketleri

Opposition Movements in Saudi Arabia

Abstract
Th e Saudi Arabia, which is ruled under an authoritarian regime, entered into a reform process covering 
various fi elds especially after Abdullah of Saudi Arabia’s coming to power. In the country, where a tough 
management understanding prevails, external oppressions are showed as the reason of entering in the 
reform process; while on the other hand the infl uences of the opposition in the country are also important on 
this process. In the country, where no political party exists, certain opposition groups are found despite the 
oppressions. Th ese opposition groups, which could be classifi ed as Islamists, Liberals, and Shi’ites in general, 
have expressed their criticisms towards the political and religious authority, and their reform demands also 
by resorting to violence from time to time. 
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Yüksek Lisans Programı

Suudi Arabistan’da siyasal katılım süreçleri genel olarak kapalı. Açık olanlar ise göstermelik. 
Bu nedenle “Anayasal Monarşi” sesleri gün geçtikçe yükseliyor.
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Modern Suudi Arabistan’da Yönetim Anlayışı 
ve Seçimler

Arap Yarımadasının en büyük ülkesi olan Suu-
di Arabistan’ın temelleri 18. Yüzyılın ortalarında 
Muhammed bin Suud ile Vahabiliğin kurucusu 
olan Muhammed Abdulvahab arsındaki ittifak 
ile atılmıştır. Günümüzde de iki aile arasında ki 
bu ittifak devam etmekte ve devletin özünü oluş-
turmaktadır.1 

Modern Suudi Arabistan devleti ise 1932 yılın-
da Abdülaziz b. Suud tarafından kurulmuştur. 
Kuruluş yıllarında, ikili yönetime (Abdulvahab 
ve Suud aileleri) ek olarak İhvan teşkilatı da bir 
üçüncü kolu oluşturmuştur. Bu yıllarda İhvan’ın 
devletin askeri kanadını oluşturduğu söylenebi-
lir. Ancak yönetim ile arasındaki anlaşmazlıklar 
nedeniyle ihvan üyeleri tasfi ye edilmiştir.

Yönetim şekli olarak Şeriatı kabul eden Suudi 
Arabistan, ülkenin kurucusu olan Abdülaziz’in 
oğulları ve torunları tarafından yönetilen bir mo-
narşidir.  Yönetimle ilgili kararların aşağı yukarı 
tamamı Suudi ailesi tarafından alınırken toplum-
sal ve siyasal alanda tamamen Vahabilik etkindir. 
Ülke, yabancılarla birlikte yaklaşık 27 milyon nü-
fusa sahiptir.2 Yerli nüfusun tamamı Müslüman 
olmakla birlikte mezhepsel olarak bütünlük yok-
tur. Özellikle ülkenin doğusunda yoğunlaşan ve 
toplam nüfusun %10-15 oluşturan Şii’ler önemli 
bir mezhepsel azınlıktır.3 

Hiçbir siyasal partiye izin verilmeyen ülkede Ba-
kanlar Kurulu, Eyalet Konseyi ve Danışma kon-
seyi (Meclis’i Şura) bulunmaktadır. Üyeleri 1953 
den bu yana Kral tarafından atanan Bakanlar 
Konseyi Krala karşı sorumludur. Bu konseyde 
bir Başbakan (Kral), birinci ve ikinci Başbakan 

yardımcısı (Veliaht Prens), farklı alanlardan 21 
Bakan ve 7 Devlet Bakanı bulunmaktadır.4 

Suudi Arabistan, prensler ya da kraliyet ailesinin 
yakın akrabaları tarafından yönetilen 13 ile ayrıl-
mıştır. Bu illerdeki valilerin tamamı Kral tarafın-
dan atanmaktadır.5 Bu iki kurumun dışında 1993 
yılında Danışma Konseyi kurulmuştur. Temmuz 
1997’de Danışma Konseyinin üye sayısı 60’dan 
90’a Mayıs 2001’de 120’ye ve son olarak 2005’de 
150’ye çıkarılmıştır. Konseyin yetkileri ise za-
manla genişletilmiştir.6

Kasım 2006’da ise Kral Abdullah; Kral ya da 
Veliaht prensin ölümü ya da ülkeyi yönetemez 
duruma gelmesi üzerine gelecek Kralı seçmek-
le görevli, 35 üyeden oluşan bir komisyonun 
oluşumunu açıklamıştır. Aralık 2007’de Kraliyet 
kararnamesi ile komisyonun üyeleri atanmıştır. 
Komisyon üyelerinin hepsi ülkenin kurucusu 
sayılan Kral Abdülaziz’in oğulları ve torunları 
arasından seçilmiştir.7 Daha önce Kral, Veliaht 
Prens’i tek başına belirlerken yeni sisteme göre; 
Kral veliaht prens olarak bir aday gösterecek ve 
Komisyon bu adayı onaylayacaktır.8 Böylelikle 
Suudi Arabistan’da yönetimin nasıl değiştirece-
ği sorunu da çözülmeye çalışılmıştır. Ancak tüm 
çözüm önerilerinin yasal olarak ortaya konulmuş 
olmasına rağmen, sistemin henüz uygulanmamış 
olması, dönüşümün nasıl olacağı üzerine oluşan 
kaygıların sürmesine yol açmaktadır. 

Diğer yandan 2000’li yıllarda ülke içi ve dışından 
gelen reform taleplerinin etkisiyle ülke yönetimi, 
2003 yılında belediye meclis üyelerinin yarısının 
seçimle belirlenmesi kararını almıştır. 2005 yıl-
da kadınların ve askerlerin katılmadığı ve seçim 
yaşının 21 olarak belirlendiği yerel seçimler ya-
pılmıştır.9

Suudi Arabistan’da birle�ik bir muhalif cepheden bahsetmek güçtür. 
2000’li y�llarda Il�ml� �ii ve Selefi �slamc�larla Liberaller aras�nda olu�-
turulan “Merkezci Koalisyon”   bu muhalif gruplarda ki belli kesimler 
taraf�ndan desteklenirken baz�lar� bu olu�uma tepki göstermi�tir.
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Seçimleri Riyad, Mekke, Medine, Cidde gibi 
kentlerde İslamcı adaylar kazanmıştır. İslamcı 
adayların aşiret ve işadamlarına karşı zafer ka-
zanmaları dikkat çekmiştir. Bu sonuçta, İslamcı 
adayların seçim kampanyalarını iyi bir şekilde 
organize etmeleri büyük rol oynamıştır. Aday-
lar kampanyalarında kısa mesaj, İnternet gibi 
imkânları kullanarak seçmenlere ulaşmış ve ba-
şarı elde etmişlerdir.  Krallığın ticari başkenti 
Cidde’de 7 meclis üyeliğinin tamamını Vahabi 
din adamları tarafından desteklenen adaylar ka-
zanırken, Ama Abdul- Rahman Yamani en çok 
oy alan isim olmuştur.10  Oldukça muhafazakâr 
bir eyalet olarak bilinen Qasim eyaletinin baş-
kenti Burayda’da ise İslamcılar 6 meclis üyeliğin-
den 5’ini kazanmıştır.11

Başkent Riyad’da da durum farklı değildir. Birin-
ci seçim bölgesinde Abdullah Ahmad Al-Fozan 
Suweilim (21.405 oy ile), ikinci seçim bölgesinde 
Süleyman Salih Süleyman Al-Rashoudi (14.868 
oy), üçüncü seçim bölgesinde Tarık Osman Ab-
dullah Al-Kasabi (20.416 oy), dördüncü seçim 
bölgesinde Abdulaziz İbrahim Süleyman Al-
Omari (14.311 oy), beşinci seçim bölgesinde Ö-
mer Muhammed Ömer Basudan (12.237 oy), al-
tıncı seçim bölgesinde İbrahim Hamad İbrahim 
Al-Qu’eid (12.808 oy), yedinci seçim bölgesinde 
Musfi r Abdullah Yahya Al- Bavardi (13.411 oy) 
seçimleri kazanmıştır.12

Seçimler “İslamcıların Zaferi” olarak değerlen-
dirilse de özellikle ülkenin doğu bölgesinde Şii 
adayların seçimlerde elde ettikleri başarı önem-
lidir. Şiiler Katif ’te 6 meclis üyeliğinin tamamını, 
el Hasa’da 6 meclis üyeliğinden beşini kazanmış-
tır.13

Katılımın çok fazla olmaması, kadınların oy 
kullanamaması gibi eksileri olmasına rağmen 
2005’de gerçekleştirilen bu seçimler, Suudi Ara-
bistan açısından önemli bir adım olarak değer-
lendirilmiştir. Bir dahaki yerel seçim tarihi olarak 
2009 yılı belirlenmesine rağmen çeşitli sebep-
lerle seçimler sürekli bir şekilde ertelenmiştir.  
İçinde bulunduğumuz 2011 yılında Orta Doğu 
meydana gelen halk hareketleri doğrudan Suudi 
yönetimini de etkilemiş ekonomik içerikli prog-
ramların dışında seçimler de bir kez daha günde-
me getirilmiştir. 2011 Eylülünde tamamlanması 
gerekilen seçimlerde kadınların da oy kullanması 
ülke içinde tartışılmaya devam edilmektedir.

Suudi Arabistan’da Muhalif Hareketler

Otoriter bir rejimle yönetilen Suudi Arabistan’da 
muhalif seslere iltimas gösterilmemesine rağmen 
ülkenin kuruluşundan bu güne çeşitli sebeplerle 
yönetime yönelik bazı muhalif hareketler ortaya 
çıkmıştır. Suudi Arabistan’daki muhalif hareket-
lerin bazıları mezhepsel kökenliyken diğerleri de 
kendi içinde muhafazakar ve reformcu olarak 
ortaya çıkmaktadır. Şii kökenli muhalif hareket-
ler mezhepsel taleplerde bulunurken, Prens Talal 
gibi Kraliyet ailesi üyesi bir kesim ise daha fazla 
reform ve demokratik bir sistem kurulması tale-
biyle rejime muhalif olmuşlardır. 

Suudi yönetimi ilk olarak, kuruluş yıllarında 
İhvan örgütlenmesinin muhalefetiyle karşılaş-
mıştır. Katı bir biçimde Vahabi öğretilerine göre 
yetiştirilen ve bir nevi ülkenin askeri kanadını o-
luşturan İhvan, Abdülaziz tarafından merkezi bir 
hükümet kurma aşamasında yayılmacı eğilimle-
rinden yararlanılan bir örgüt olmuştur.14 İslam’a 
ve Vahabi öğretilerine göre bir devlet inşasını ve 
yönetimini savunan İhvan üyeleri telsiz, telgraf, 
otomobil gibi teknolojik aletlerin ülkeye girme-
sine, Devlet çıkarlarının İslami amaçlardan üs-
tün tutulmasına karşı çıkarak isyan başlatmıştır. 
1929-1930 yıllarında ihvan isyanı, yönetim ta-
rafından bastırılmıştır. Ancak İhvan görüşünün 
izleri zaman içinde bazı muhalif hareketlerde 
kendini göstermiştir.15

İkinci bir muhalif hareket Kral Suud döneminde 
(1953-1964) ortaya çıkmıştır.  Prens Talal öncü-
lüğünde ki bu harekette Kralın keyfi  davranış-
lar sergilemesi eleştirilmiş,  Liberal ve Anayasal 
Monarşi talep edilmiştir. Şiddet içermeyen ve 
çok etkili olmayan bu hareket Prens Talal ve onu 
destekleyenlerin sürgün edilmesiyle son bulmuş-
tur.16

Suudi Arabistan’da Kral Faysal (1964-1975) ve 
Kral Halid (1975-1982) döneminde petrol ge-
lirleriyle birlikte iş, sağlık ve eğitim hizmetleri 
geliştirilmiştir.  Özellikle eğitim hizmetlerinin 
geliştirilmesiyle ülkede eğitimli bir grup ortaya 
çıkmıştır. Ayrıca 1960’larda Suudi Arabistan’ın 
dış dünya ile iletişimi gelişmeye başlamıştır. Bu 
dönemde Suriye ve Mısır’da baskı altında olan 
Müslüman Kardeşler üyeleri Suudi Arabistan’a 
sığınmıştır.  Tüm bu gelişmeler ülkede, yeni bir 
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İslamcı muhalif grup olan Sahwa (uyanış) akımı-
nın doğuşunu tetiklemiştir.17 1970 ve 1980’lerde 
üniversitelerde yayılmaya başlayan Sahwa akı-
mında; Vahabi inancı ile Müslüman Kardeşler 
yaklaşımının karışımı benimsenmiştir.18 

1979’da ülke içinde yaşanan Juhayman el-Utaybi 
ve Şii ayaklanmalarının ve İran’da gerçekleşen 
İslam Devrimi’nin etkisiyle Suudi yönetimi dini 
kurumları güçlendirme yoluna gitmiş, medre-
selerin ve üniversitelerin etkinliğini artırmıştır. 
Eğitim sektöründe güçlü bir varlığı bulunan Sah-
wa akımı bu gelişmelerle birlikte güçlenmiştir.19

1990 Sonrası Dönemde Muhalif Hareketler 

Irak’ın Kuveyt’i işgalinden sonra ABD liderli-
ğinde ki çok uluslu gücün Suudi topraklarında 
konuşlanmasına izin verilmesi Sahwa hareketi-

nin daha fazla siyasallaşmasına ve radikalleşme-
sine neden olmuştur. Sahwistler eleştirilerinde 
doğrudan devlet ve kurumlarını hedef almaya 
başlamışlardır. İslami Değerlere uygun davranıl-
maması, yolsuzluk, ABD ile olan ilişkiler gibi ne-
denlerle yönetimi, tüm bunlara sessiz kaldığı için 
de resmi din adamlarını eleştirmişlerdir.20 Bu dö-
nemde en dikkat çeken Sahwa vaizleri Salman El-
Awde, Sefer El-Hawali, Ayidh El-Qarni ve Nasir 
El- Ömer olmuştur.21 Sahwa din adamlarından 
Salman El-Awde ve Safar El-Hawali devleti eleş-
tiren vaazlar vermişlerdir. Bu dönemde popüler-
likleri artan Sahwistler resmi din adamlarından 
çok daha fazla itibar görmeye başlamışlardır.22

Mart 1991’de 400 den fazla aydın tarafından im-
zalanan bir dilekçe hazırlanmış ve Kral Fahd’a 
gönderilmiştir. Eylül 1992 de 107 din adamı ben-
zer bir dilekçe hazırlamıştır. Dilekçelerde; insan 

Suudi Arabistan’da özellikle genç, zengin ve eğitimli kesimin yönetime aktif biçimde katılma yönünde yoğun bir talebinin 
olduğu bildiriliyor.  
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haklarına saygı, siyasi katılım üstünlüğü, devlet 
ve toplum üzerinde dini kurumların güçlendiril-
mesi gibi taleplere yer verilmiştir.23

Suudi yönetimi bu dönemde muhalif hareketlere 
karşı yoğun bir baskı uygulamıştır. 1995 yılının 
ortalarında hemen hemen bütün etkili Sahwa li-
derleri ya hapse atılmış ya da İngiltere’ye sürgü-
ne zorlanmıştır. 1994’de Salman El-Awde ve El-
Hawali tutuklanmıştır. Bu tutuklamalara tepki 
olarak El-Awde’nin memleketi Burayda’da pro-
testolar düzenlenmiştir.24 

Yönetimin baskıları ve tutuklamalar sonra-
sında Muhammed el-Mas’ari ve Sa’d el-Fakih 
Londra’ya sığınmış ve orada sürgün hareketinin 
şubesini kurmuşlardır. 1993 yılında El-Masari 
tarafından “Meşru Müdafaa Komitesi” (CDRL) 
kurulmuştur. Sa’d el-Fakif de CDRL’ de yönetici 

olmuştur.   Ancak El-Masari ve El-Fakih 1996’da 
yollarını ayırmıştır.  Sa’d el Fakih “İslami Reform 
Hareketi” (MIRA)’yı kurmuştur. Sonraki yıllarda 
Suudi yönetimi, ülkede yaşanan terör olaylarının 
sorumlusu olarak Londra merkezli bu muhale-
feti görmüş ve İngiltere’den iki liderin iadesini 
istemiştir.25

Sahwist vaizler arasında geniş ortak özellikler 
olmasına rağmen birleşik bir cephe oluşturula-
mamıştır. Bazıları Vahabiliğe, bazıları Müslüman 
Kardeşlere yakın görüşler benimsemiştir.  Müs-
lüman Kardeşlere yakın olanlar da “Bennanist ve 
Kutbist” olarak ikiye ayrılmıştır.26

Ülkedeki İslamcı muhalefet arasında “Reddiyeci-
ler” (Rejectionist) olarak değerlendirilen ayrı bir 
grup daha vardır. Bunlar daha çok bireysel inanç 
sorunları üzerine odaklanmışlardır. 1979’da 

Muhalefetin bir bütünlük göstermemesi Suudi Kraliyet ailesini şimdilik rahatlatıyor.

�nceleme
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Mekke camiinin ele geçiren Juhayman el-Utaybi 
bu grup arasında değerlendirilmektedir. Reddi-
yeciler okul ve üniversite merkezli Sahwa öğre-
tilerine de Vahabiliğin tek bir ailenin yorumu 
tekelinde olmasına da karşı çıkmışlardır.27 Ha-
reketin en organize hali 1970’lerin ortalarında 
Medine’de ortaya çıkan el- Jamaa el-Salafi yya el 
Muhtasiba (JSM) hareketidir. JSM hareketinde 
yer alan Juhayman el-Utaybi ve onu destekle-
yenler 1979 da Mekke camiini ele geçirmişler-
dir. Juhayman ve takipçileri özellikle toplumsal 
yozlaşma ve ahlaki çöküşü eleştirmişler, petrol ve 
ulusal servetin toplumun yararı için kullanılması 
gerektiğini ve ayrıca “Batı” ile mücadele edilme-
si gerektiğini belirtmişlerdir.28   Marjinal gruplar 
tarafından (yabancı işçiler gibi) desteklenen bu 
harekete olan ilgi, Kasım ayında ulemanın ayak-
lanma aleyhine fetva yayınlamasıyla azalmıştır. 
Ayaklanma bastırıldıktan sonra Juhayman ve 
onu destekleyenlerin bir kısmının idam edilmesi 
ve bir kısmının da hapse atılmasıyla JSM hareketi 
son bulmuştur. 29 

Körfez savaşının etkisi ise bir grup Reddiyeci mu-
halif, yeniden siyasallaşmıştır. Suudi yönetiminin 
bu dönemde uyguladığı baskı sonrasında ise ba-
zıları yeniden siyasetten çekilmiştir. Ceza evin-
den çıktıktan sonra daha fazla politize olan bir 
kısım Reddiyeci ise çoğunlukla ya Afganistan’da 
mücahitlere katılmış ya da 1990’ların sonunda 
daha ılımlı İslamcı hareket içinde yer almıştır.30

Jihadistler olarak adlandırılan diğer bir muhalif 
grup, Sovyetlerin Afganistan işgalinden sonra 
oluşmaya başlamıştır. Sovyetler Birliği’ne karşı 
Afganistan da savaşmak için binlerce Suudi va-
tandaşı Afganistan’a gitmiştir.31  Ülke içindeyken 
politik bir duruşu olmayan bu grup ülke dışında 
politik bir görüş geliştirmiştir. 1990’larda ABD 
askerlerinin ülkede konuşlanmasına tepki gös-

teren Jihadistler, bu duruma izin veren yönetimi 
eleştirmeye başlamışlar ve 1990’larda ülkede ki 
ABD hedefl erine yönelik saldırılar düzenlemiş-
lerdir. Suudi yönetiminin muhalif hareketlere 
yönelik 1990’da uyguladığı baskı sonucu çoğu 
Jihadist Afganistan’a gitmiştir.32

Yukarıdaki muhalif gruplardan farklı olarak Va-
habi Suudi Arabistan’da bir de Şii muhalefet söz 
konusudur. Yoğun olarak ülkenin doğusunda 
yaşayan ve ülke nüfusunun yaklaşık %10-15’ini 
oluşturan Şiiler ülkenin siyasal ve sosyal haya-
tında tamamen Vahabiliğin etkin olmasından 
kaynaklanan sebeplerle ülkenin kuruluşundan 
bu yana önemli sorunlar yaşamışlardır.  Bu güne 
kadar Şiiler genel olarak; özgürce yaşayabilmeyi 
ve ikinci sınıf vatandaş muamelesi görmemeyi 
talep etmiştir.  Bu talepler doğrultusunda Şii ör-
gütler 1970’lerde doğu illerinde ortaya çıkmaya 
başlamıştır. Ancak İran’da gerçekleşen devrim 
ile süreç hız kazanmıştır. 1979’da resmi olarak 
yasaklanmış olmasına rağmen Şii’ler Aşure gü-
nünü kutlamışlar daha sonra yönetim karşıtı 
ayaklanmalar gerçekleştirmişlerdir.33  Başkaldırı 
yönetim tarafından ağır bir şekilde bastırılmış-
tır. Ayaklanmaya katılanların bir kısmı Suudi 
Arabistan’da kalmış ve rejim tarafından sustu-
rulmuştur. Çoğu ise Suriye, İran, İngiltere ve 
ABD’ye kaçmıştır. 1993 yılında Suudi hükümeti 
sürgündeki eylemciler ile anlaşmış ve bir kısmı 
ülkeye dönmüştür.34

2000’li Yıllar ve Reform Taleplerinin Kısmi 
Karşılık Bulması 

1990’ların ortalarında Suudi yönetimin uygula-
dığı baskı politikasının etkisi ile İslamcı muha-
lefet ülke de zayıfl amıştır. Doksanların sonların-
dan itibaren ise ülkede Liberal muhalefet yükse-
lişe geçmiştir. Liberaller bu dönemde siyasette 

1990’lar�n sonlar�na kadar ülkedeki bütün muhalif gruplarlarda �slam-
c�lar�n belirgin bir üstünlü�ü söz konusudur. Özellikle Selefi �slamc�lar, 
yönetime yönelik ele�tirilerini ülkede ki ABD varl��� üzerinden yürütür-
ken popülerliklerini en üst seviyelere yükseltmi�tir.



�nceleme

88     Haziran 2011 - Cilt: 3 - Sayı: 30

ve medya daha aktif bir konum almaya başla-
mıştır.35  Anacak Liberal muhalefet arasında bir 
bütünlük yoktur. Ülkede reformun gerekliliği ile 
ilgi hemfi kir olsalar da bu reformun nasıl yapıl-
ması gerektiği konusunda ayrılığa düşerek  “Sos-
yal Reformcular” ve “Siyasi Reformcular” olarak 
ayrılmışlardır.36 

Sosyal Reformcular Suudi Arabistan’daki Sos-
yal ve dinsel tutuculuğu eleştirerek bu konuda 
reform yapılmadan siyasi reforma gidilmesi-
nin yanlış olacağını savunmaktadır. Mansur 
el-Nuqaidan, Khalid el-Ghannami, Mishari el-
Zeydi gibi sosyal reformcular Suudi Arabistan’da 
politik bilincin olmadığını ve böyle bir durumda 
seçim yapılmasının sadece Vahabi düşünce tar-
zını ve Kabileciliği güçlendireceği düşüncelerini 
savunmaktadır.37 

Politik reformcular ise ülkede sosyal ve kültürel 
reform yapılması gerektiğini düşünmekle bir-
likte siyasi reformu kapsamayacak bir değişikli-
ğin başarıya ulaşamayacağını savunmaktadır.38 
Bu çerçevede Politik reformcular; sivil toplum, 
toplumsal katılım ve demokrasi etrafında inşa 
edilmiş daha ilerici bir İslamcı teori geliştirmek 
için adımlar atmıştır. Abdullah El-Hamid ve 
Abd el-Aziz el-Qasim bu grup içinde yer almış 
ve Muhammed Said Tayyeb ve Matruk el-Falih 
gibi liberallerle ve ja’far EL-Shayeb gibi Şii’lerle 
birlikte bir merkezci koalisyon oluşturmuşlar-
dır.39 Bu merkezci koalisyon 2003 de bir reform 
paketi açıklamıştır. Reform paketinde; Anaya-
sal monarşi, seçilmiş bir parlamento, güçlen-
dirilmiş bir sivil toplum, insan haklarına saygı 
ve özellikle Şiiler için ayrımcılığa son verilmesi 
talepleri yer almıştır.  2003 Ocak ayında Veliaht 
prens Abdullah, dilekçeyi imzalayanlarla bir ara-
ya gelmiştir. Aralık 2003’de ise değişim taleple-
rinin yerine gelmemesi nedeniyle bir belge daha 
hazırlamışlar ve bu belgede taleplerini daha da 
keskinleştirmişlerdir.  Mart 2004 ‘de de merkez-
ciler parti kurmak için adımlar atmıştır. Ancak 
bu girişim başarılı olmamıştır. Bu süreçte Abdul-
lah el-Hamid, Tawfi q al- Quasayyir ve Süleyman 
el-Rashudi gibi isimler tutuklanmıştır.40 

2003’te merkezcilerin dilekçesini imzalayanların 
arasında Muhammed el-Mahfuz ve uzun süre Şii 
hakları için kampanya yürüten Ja’far el-Shayeb 
de yer almıştır. Suudi Şii İslamcı hareketin uzun 

süre lideri olan Hasan el-Saff ar da girişimi mem-
nuniyetle karşılamıştır. Aralık 2003 deki dilekçe 
başta, eski CDLR aktivisti ve el-Hawaliye yakın 
olan Muhsin el-Awaji olmak üzere 20 sahwist 
tarafından da imzalanmıştır. Ayrıca Salman al-
Awde’nin de dolaylı olarak metni desteklediği 
bildirilmiştir. Taleplerin dindar bir tonda ifade 
edildiği bu dilekçede siyasi reform çağrısı yapıl-
mıştır.41

Bu dönemde ayrıca yeni bir radikal İslamcı eği-
lim Nasir el-Fahd, Hamud el-shu’aybi ve Ali el-
Khudayr gibi eski sahwist aydınların çevresinde 
ortaya çıkmıştır. 1997 de serbest bırakılan el-
Fahd grubun lideri olmuştur. Selefi  cihad olarak 
adlandırılan oluşum; ılımlı sahwa liderlerini, li-
beralleri eleştirmiş ve 11 Eylül saldırılarını “hak-
lı” olarak değerlendirmiştir. 2002-2003 yıllarında 
da rejime yönelik eleştirilere başlayan grup,  re-
jim tarafından susturulmaya çalışılmıştır.42

Bu dönemde Şiiler, Irak’ da Baas rejiminin yıkıl-
masından sonra Nisan 2003 de ayrımcılığa son 
verilmesini talep ettikleri bir dilekçeyi (450 Şii 
aktivist katıldı) Veliaht prense göndermiştir. Kral 
Şiilerle yaptığı görüşmede,  aktivistlerin taleple-
rine olumlu yaklaşmıştır.43

1990’ların sonlarında serbest bırakılan El-Hawali 
ve Salman el-Awde ile El-Qarni gibi eski Sahwa 
liderleri ise bu dönemde devlete yönelik eleşti-
rilerini daha ılımlı bir şekilde sürdürmüşlerdir. 
Suudi yönetimi de onlara daha hoşgörülü bir bi-
çimde yaklaşmaya başlamıştır. Salman El-Awde 
2003 savaşı esnasında yapılan cihat çağrılarına 
karşı çıkmış ve iç barışı tehdit edecek eylemlere 
katılmamaları için Suudi gençlere çağrılarda bu-
lunmuştur. Salman El-Awde o dönemde Veliaht 
Prens olan Abdullah tarafından desteklenen ilk 
“Ulusal Diyalog”a katılmıştır. 1990’ların önde ge-
len Sahwa liderlerinden bir diğeri olan El-Hawali 
ise bu ilk “Ulusal Diyalog” toplantısına Şiiler ol-
duğu için katılmayı reddetmiştir. 44

“Ulusal Diyalog” toplantıları; 2000’li yıllarda ül-
ke içi ve dışında gerçekleşen olayların etkisi ile 
çeşitli kesimler arasında diyalog kültürünü geliş-
tirmek amacıyla yapılmaya başlanmıştır. “Ulusal 
Diyalog” toplantılarının ilki 2003 yılında, “Ulusal 
Birlik” sorununa yönelik olarak yapılmıştır. Bu 
toplantıya Şii din adamı Hasan El Saff ar dâhil ol-
mak üzere çok sayıda din adamı katılmıştır.45
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İkinci “Ulusal Diyalog” toplantısı yine 2003 yı-
lında yapılmış ve “aşırıcılık-ılımlılık” konuları ele 
alınmıştır. Bu toplantıya bir öncekinden farklı o-
larak 10 kadın da katılmıştır. Üçüncü “Ulusal Di-
yalog” toplantısı 2004 yılında “Kadın Haklarına” 
yönelik olarak yapılmıştır. Toplantıya 35 erkek 
35 kadın katılmıştır. Dördüncü “Ulusal Diyalog” 
gençlik sorunlarına yönelik olarak 2004 yapılmış 
ve toplantıya 26 sı genç olmak üzere 46 erkek ve 
yine 26 genç olmak üzere 46 kadın katılmıştır. 
Toplantıda eğitim, istihdam ve kültür sorunları 
ele alınmıştır. Beşinci “Ulusal Diyalog” ise “dünya 
uygarlıkları” ile ilgili olarak 38 erkek ve 34 kadı-
nın katılımıyla 2005 de yapılmıştır. Altıncı ulusal 
diyalog eğitim sorunu ile ilgili olarak 48 erkek 44 
kadın katılımıyla 2006 da yapılmıştır. Son olarak 
yedinci ulusal diyalog iş gücü ve istihdam sorunu 
ile ilgili olarak 2008 de yapılmıştır. Toplantıya 36 
erkek ve 35 kadın katılmıştır.46 Yapılan bu “Ulasal 
Diyalog” toplantılarına katılan katılımcıların ço-
ğu, ülkede reformcu ve ılımlı sesleri temsil eden 
isimler olmuştur.47

Sonuç

Genel olarak İslamcılar, Liberaller ve Şii’ler ola-
rak sınıfl andırılan Suudi Muhalif gruplar bu ge-
nel başlıkların altında da çeşitli alt gruplara ayrıl-
mış durumdadır. Bu nedenle Suudi Arabistan’da 
birleşik bir muhalif cepheden bahsetmek güçtür. 
2000’li yıllarda Ilımlı Şii ve Selefi  İslamcılarla Li-
beraller arasında oluşturulan “Merkezci Koalis-
yon”   bu muhalif gruplarda ki belli kesimler tara-
fından desteklenirken bazıları bu oluşuma karşı 
çıkmış ve tepki göstermiştir.

1990’ların sonlarına kadar ülkedeki bütün mu-
halif gruplarlarda İslamcıların belirgin bir üstün-
lüğü söz konusudur. Özellikle Selefi  İslamcılar, 
yönetime yönelik eleştirilerini ülkede ki ABD 
varlığı üzerinden yürütürken popülerliklerini 
en üst seviyelere yükseltmiştir. Ancak 1990’la-
rın sonlarından itibaren ülkede “Ilımlı İslamcı 
muhalefet” ve “liberal Muhalefet” yükselişe geç-
miştir. 1990’ların ortalarında yönetimin muha-
lefete yönelik uyguladığı baskıcı politika sonu-
cunda, tutucu İslamcıların önemli bir kısmının 
hapse atılması bir kısmının ise daha sonra ülke 
dışına çıkması bu sonuçta rol oynamıştır. Ayrıca 
Hapisten çıktıktan sonra Sahwa akımının etkili 
isimlerinden bir bölümünün yönetime yönelik 
eleştirilerini yumuşatması ve yönetimle belli bir 
uzlaşma sağlaması da yeni dönemin önemli bir 
özelliği olmuştur.

2003 yılında başlatılan “Ulusal Diyalog” toplantı-
ları, 2005 yılında ülke genelinde yapılan ilk, yerel 
seçimler ve bunların dışında bazı reforma yö-
nelik adımlar olumlu olarak değerlendirilmekle 
beraber ülkede ki muhalif grupların çeşitliliği ve 
buna bağlı olarak taleplerinde çeşitliği nedeniy-
le tatmin edici olmamıştır. Siyasi katılım, insan 
hakları, kadın hakları, gelir dağılımındaki eşitsiz-
lik, işsizlik, yargılama sitemindeki sorunlar gibi 
genel nedenlerden kaynaklanan rahatsızlıklar 
ülkede devam etmekte ve “Anayasal Monarşi” ta-
lep eden sesler gün geçtikçe yükselmektedir. Bu 
doğrultuda muhalif grupların yönetime yönelik 
eleştirilerinin ve reform taleplerinin de sürmesi 
beklenmektedir.
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